
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.35 

1/3 

35) DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA PROPOSTA DI AVVIO DELLE PROCEDURE 

DI CHIAMATA DI RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO DI TIPO B), NEL RUOLO 

DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI SENSI DEL PREVIGENTE ART. 24, CO. 5 

BIS, DELLA L. 240/2010 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………….., 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in 

particolare il comma 5 bis del previgente art. 

24; 

VISTA la Legge 29 giugno 2022, n. 79 di 

conversione, con modifiche, del decreto-legge 

30 aprile 2022, n. 36, ha riformulato il predetto 

art. 24, introducendo nuove modalità di 

reclutamento e stabilendo, nel contempo, che 

in riferimento alle procedure di reclutamento, 

avviate prima dell’entrata in vigore della Legge 

79/2022 e ai contratti stipulati nell'ambito delle 

stesse, continuano ad applicarsi le 

disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 

2010, n.  240, nel testo vigente prima della 

data di entrata in vigore della legge di 

conversione del predetto decreto-legge; 

ATTESO che, entro il 2025, giungeranno a termine i 

contratti di lavoro stipulati con i dott.ri 

Francesco Di Noia (in data 15.07.2025) e 

Raffaella Dagostino (14.09.2025), ricercatori a 

tempo determinato di tipo b) reclutati ai sensi 

del previgente art. 24 della Legge n. 240/2010; 

VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di 

chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia”; 

CONSIDERATO che i ricercatori in questione hanno conseguito 

l’abilitazione scientifica nazionale per la 

chiamata nel ruolo di professore associato; 

ATTESO che il previgente art. 24, comma 5, della 

Legge 240/2010 prevede che, nel corso del 

terzo anno di contratto, l’Università sottopone 

a valutazione il ricercatore, che abbia 

conseguito l’abilitazione scientifica nazionale, 

ai fini della chiamata nel ruolo di professore 

associato. In caso di esito positivo della 

valutazione, il ricercatore è inquadrato, alla 

scadenza del contratto, nel ruolo di professore 

associato; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di 

Dipartimento di Giurisprudenza, nella riunione 

del 28.02.2024 (Prot. n. 13079 del 05.03.2024 

– Rep. n. 204/2024), con la quale è stato 

proposto l’anticipo delle chiamate del dott. 

Francesco Di Noia, ricercatore a tempo 

determinato ai sensi del previgente art. 24, co. 

3, lett. b), Legge 240/2010 per il S.S.D. IUS/07 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.35 

2/3 

(Diritto del Lavoro), che ha concluso il primo 

anno di contratto in data 15 luglio 2023 e della 

dott.ssa Raffaella Dagostino, ricercatrice a 

tempo determinato ai sensi del previgente art. 

24, co. 3, lett. b), Legge 240/2010 per il S.S.D. 

IUS/10 (Diritto Amministrativo), che ha 

concluso il primo anno di contratto in data 14 

settembre 2023; 

PRESO ATTO che il predetto Consiglio ha evidenziato che la 

proposta di anticipo della chiamata del dott. 

Francesco Di noia, ai sensi del previgente art. 

24 comma 5-bis della Legge n. 240/2010, 

potrà fornire sostegno all’offerta formativa del 

Dipartimento di Giurisprudenza, alla luce 

dell’ampliamento dell’offerta formativa che ha 

interessato il S.S.D. IUS/07, a seguito 

dell’istituzione del Corso di Laurea Magistrale 

in Diritto e gestione dei servizi sanitari, 

nell’a.a. 2023/2024, nonché dalla riduzione 

delle risorse a disposizione del Dipartimento di 

Giurisprudenza intervenuta a seguito del 

trasferimento presso il Dipartimento di Scienze 

Sociali, a far data dal 20/01/2024, del prof. 

Antonello Olivieri, professore associato a 

tempo pieno nel medesimo S.S.D. (Diritto del 

lavoro); 

che il predetto Consiglio ha evidenziato che la 

proposta di anticipo della chiamata della 

dott.ssa Raffaella Dagostino, ai sensi del 

previgente art. 24 comma 5-bis della Legge n. 

240/2010, potrà fornire sostegno all’offerta 

formativa del Dipartimento di Giurisprudenza 

alla luce dell’ampliamento dell’offerta 

formativa che ha interessato il S.S.D. IUS/10 a 

seguito dell’istituzione del Corso di Laurea 

Magistrale in Diritto e gestione dei servizi 

sanitari, nell’a.a. 2023/2024, nonché dalla 

riduzione delle risorse a disposizione del 

Dipartimento intervenuta, a far data dal 

01/06/2023, a seguito della mobilità 

interuniversitaria della prof.ssa Vera Fanti, già 

professore ordinario di Diritto amministrativo 

(medesimo S.S.D. della dott.ssa Dagostino) in 

servizio presso il Dipartimento; 

ATTESO che art. 24, comma 5-bis, della Legge n. 240 

del 2010 stabilisce che l’Università, qualora 

abbia le necessarie risorse nella propria 

programmazione, nei limiti delle risorse 

assunzionali disponibili a legislazione vigente   

per   l'inquadramento nella qualifica di 

professore associato, ha facoltà di anticipare, 

dopo il primo anno del contratto di cui al 

comma 3, lettera b), l'inquadramento di cui al 

comma 5, previo esito positivo della 

valutazione; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.35 

3/3 

CONSIDERATO che l’assunzione dei suddetti ricercatori è 

avvenuta con l’impiego del finanziamento 

consolidabile assegnato all’Ateneo con D.M. 

856/2020 e che l’eventuale chiamata di detti 

ricercatori nel ruolo di professore associato 

avverrà con l’impiego di 0,40 punti organico, 

TENUTO CONTO della specifica emersa nel corso della 

trattazione dell’argomento, 

DELIBERA 

− di approvare l’avvio della procedura valutativa ex previgente art. 24, co. 5-bis, della 

L. 240/2010 nei confronti dei seguenti n. 2 ricercatori a tempo determinato, che 

hanno conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la chiamata nel ruolo di 

professore associato: 

DATA 

TERMINE 

CONTRATTO 

COGNOME E NOME S.C. S.S.D. DIPARTIMENTO 

15.07.2025 DI NOIA Francesco 12/B2 IUS/07 
GIURISPRUDENZA 

14.09.2025 DAGOSTINO Raffaella 12/D1 IUS/10 
 

− per gli aspetti di propria competenza, di riservarsi, sin d’ora, di autorizzare 

l’accantonamento di 0.40 punti organico per la copertura dei predetti posti, a 

valere sulla quota di contingente assunzionale che verrà assegnata per l’anno 

2024.  

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
**************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area personale docente e trattamenti previdenziali - servizio reclutamento e 

gestione personale docente - unità reclutamento professori. 
- C.C.: direttore dipartimento giurisprudenza. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-04-19T10:26:53+0200
	ROMEI TERESA


		2024-04-19T13:55:40+0200
	LORENZO LO MUZIO




